
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-677 del 02/09/2019

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Acquisto  di  materiale 
promozionale  per la divulgazione del progetto ADRION 
69  Integrated  Sea  sTORm  Management   CIG 
ZDC299934F.

Proposta n. PDTD-2019-695 del 29/08/2019

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Paccagnella Tiziana

Questo giorno 02 (due) settembre 2019 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  130  del 

21/12/2018 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



 1 

Oggetto: Struttura Idro-Meteo-Clima. Acquisto di materiale promozionale per la 

divulgazione del progetto ADRION 69 Integrated Sea sTORm 

Management  CIG ZDC299934F. 

VISTI: 

− la D. D. G. n. 114 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa - Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna 

per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del Bilancio 

economico preventivo per l'esercizio 2019, del Budget generale e della 

Programmazione di Cassa 2019; 

− la D. D. G. n. 115 del 21/12/2018 - Direzione Amministrativa. Area Bilancio e 

Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l’anno 2019 ai Centri di Responsabilità 

dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna; 

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture, come modificato dal decreto correttivo (D. Lgs. n. 

56/2017 in vigore dal 20/05/2017); 

− il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, 

approvato con D. D. G. n. 79 del 24/09/2018; 

− il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia 

approvato con D. D. G. n. 130 del 21/12/2018; 

−  che l'art. 7 Comma 2 D.L. 52/2012 (convertito in L. 135/2012) di modifica 

dell'art. 1 co. 450 della L.296/2006, impone l'obbligo alle amministrazioni 

pubbliche di ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, laddove il bene/servizio da acquistare sia presente nelle categorie 

merceologiche oggetto degli stessi;  

− che pur essendo il servizio in oggetto acquistabile sul Mercato elettronico 

messo a disposizione da Consip SpA, data l’attivazione del Bando “ Beni – 

Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro” - la legge 

di Bilancio 2019 (art. 1, co 130, legge n. 145 del 30/12/2018), consente alle 

Pubbliche Amministrazioni di derogare all'acquisto sui mercati elettronici per 

contratti di valore inferiore a Euro 5.000,00;  

−  che si è valutato quindi di procedere con affidamento diretto ai sensi dell'art. 

36 2 lett. a) del sopra citato D.lgs. n. 50/2016; 



 2 

PREMESSO: 

−  che con D. D. G. n. 22 del 2/03/2018 Arpae ha preso atto dell’approvazione del 

progetto INTERREG  ADRION 69 Integrated Sea sTORm Management 

Strategies I-storms nell'ambito del Programma di cooperazione INTERREG 

ADRION; 

− che il progetto I-storms, avviato in data 01/01/2018 si concluderà, il 31/12/2019; 

− che, come previsto nell’Accordo di sovvenzione tra il beneficiario coordinatore 

e l’Autorità di gestione del programma INTERREG Adrion, ogni partner del 

progetto deve produrre materiale promozionale recanti il logo del progetto da 

distribuire durante gli eventi pubblici di informazione e comunicazione; 

− che questa Struttura, come materiale promozionale da distribuire per la 

divulgazione del progetto I-STORMS in occasione di eventi pubblici che 

coinvolgano operatori costieri e municipalità della costa, ha deciso di 

procedere all’acquisto dei seguenti oggetti, personalizzati con logo di progetto: 

• n. 400 zainetto sacca in cotone, 

• n. 100  borsa mare impermeabile, 

• n. 500 blocchi con penna, 

• n. 400 custodia impermeabile cellulare, 

- che, per la fornitura del suddetto materiale è stata stimata una spesa pari ad 

Euro 3.000,00 (IVA ESCLUSA); 

RILEVATO: 

− che per le procedure di affidamento di valore inferiore a Euro 40.000 non è 

previsto, per l'avvio delle stesse, l'assunzione di preventiva determina a 

contrarre; 

− che non sono attive convenzioni Consip o SATER_ER di cui all’art.26, 

comma1, della legge n.488/1999 per i prodotti necessari; 

−  che, ai fine di effettuare una indagine di mercato per l'individuazione 

dell’operatore economico da invitare alla procedura negoziata, in via 

preliminare è stato inviata in data 18/07/2019 richiesta di preventivo, 

conservata agli atti, ai seguenti operatori economici abilitati al Bando “ Beni – 

Cancelleria, carta, consumabili da stampa e prodotti per il restauro” messo a 

disposizione dal Mercato elettronico di Consip Spa:  

- ABC marketing  srl   P.IVA :02108001203; 

- Promo77  sas      P.IVA 01938331202; 



 3 

- Fullgadgets  srl    P.IVA 01911210563; 

- Zenit  snc     P.IVA 01219460324; 

- Lasertech s.r.l    P.IVA 03000370126; 

- che è stato individuato, quale criterio di aggiudicazione l'offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dell’elemento prezzo e l'attinenza 

dei prodotti proposti alternativi a quelli indicati nella richiesta di offerta; 

− che in relazione alla suddetta richiesta  sono pervenute le offerte delle seguenti 

Ditte: 

 DENOMINAZIONE Offerta economica  (IVA 
esclusa) 

1 Lasertech s.r.l 2.873.00 

2 Promo77  2.926.00 

3 Zenit snc 2.534.00 

4 Fullgadgets 2.697.00 

 
- che l'offerta presentata da ABC marketing srl è risultata incompleta e non 

sussistevano i tempi per chiedere integrazioni all'offerta; 

- che il responsabile del procedimento ha proceduto alla valutazione delle offerte; 

- che l’offerta della ditta Zenit sncl conservata agli atti (protocollo con 

PG//2019/133948) pari a Euro 2.534.00 (IVA esclusa), è risultata la più 

conveniente;  

- che è stata richiesta alla Ditta Zenit snc una variazione sul tipo di stampa del 

logo di progetto per seguire le indicazioni del Programma ADRION in merito 

alla stampa di materiale promozionale e divulgativo e un incremento del 

numero delle custodie per cellulari a causa di un errore di valutazione in fase di 

richiesta di preventivo; 

- che, pertanto, il numero delle custodie per cellulare è passato da 400 a 500 

pezzi e il logo sulle sacche zaino e sui blocchi sarà stampato in policromia e 

non in monocromia; 

- che la ditta Ditta Zenit snc con PGSIM/2019/134323 del 30/08/2019 ha integrato 

la propria offerta in base a quanto richiesto, portando così il valore complessivo 

del servizio ad Euro 3.171,00 (IVA esclusa) + spese di trasporto pari a euro 

22,00 (IVA esclusa);   

- che il Responsabile del procedimento ha verificato la regolarità e congruità di 

tutte le offerte ricevute; 

RITENUTO: 



 4 

- di acquistare, per i motivi indicati in premessa, materiale promozionale (widgets) 

nell’ambito del progetto INTERREG  ADRION 69 Integrated Sea sTORm 

Management Strategies I-storms nell'ambito del Programma di cooperazione 

INTERREG ADRION; 

- di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, alla Ditta 

Zenit snc la fornitura del seguente materiale promozionale: 

• n. 400  zainetto sacca in cotone, 

• n. 100  borsa mare impermeabile, 

• n. 500 blocchi con penna, 

• n. 500 custodia impermeabile cellulare; 

SU PROPOSTA: 

− del dott.ssa Tiziana Paccagnella; la quale ha espresso il proprio parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO:  

− che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. 50/2016 è la 

dott.ssa Tiziana Paccagnella; 

− del parere di regolarità contabile espresso dalla referente amministrativa rag. 

Daniela Ranieri; 

DETERMINA 

1. di acquistare, per i motivi indicati in premessa e nell’ambito del progetto 

INTERREG  ADRION 69 Integrated Sea sTORm Management Strategies I-

storms, il seguente materiale promozionale, per l’importo complessivo di euro 

3.193,00 (IVA esclusa) comprensivo di spese di trasporto: 

- n. 400  zainetto sacca in cotone, 

- n. 100  borsa mare impermeabile, 

- n. 500 blocchi con penna, 

- n. 500 custodia impermeabile cellulare; 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. 50/2016, alla Ditta 

Zenit snc la fornitura del materiale suddetto personalizzato con il logo del 

progetto INTERREG  ADRION 69 Integrated Sea sTORm Management 

Strategies I-storms; 

3. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore 

dell'esecuzione e di demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella 



 5 

fase di esecuzione dei servizi affidati con questo atto, nonché la certificazione 

della regolare consegna, con riferimento alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini 

del pagamento delle fatture; 

4. di dare atto che l’importo complessivo di Euro 3.895,46 avente natura di 

“Materiale vario” sono a carico dell’esercizio 2019 e sono compresi nel budget 

annuale con riferimento al progetto INTERREG  ADRION 69 Integrated Sea 

sTORm Management Strategies I-storms; 

5. di dare atto che si provvederà agli adempimenti di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 

33, secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza 

e l’integrità 2014-2016, approvato con D.D.G. n. 4 del 31.01.2014. 

LA RESPONSABILE DELLA  

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

(F.to Dott.ssa Tiziana Paccagnella) 



N. Proposta:   PDTD-2019-695   del    29/08/2019

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Acquisto di materiale promozionale 
per la divulgazione del progetto ADRION 69 Integrated Sea sTORm 
Management  CIG ZDC299934F.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  02/09/2019
Il/La Responsabile Amministrativo/a


